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Rövidítések jegyzéke1

AchE: acetilkolin-észteráz

AF, AFCS: axon folt, axonfolt csoport

AT: alak tényező

BDA: biotinilált dextrán amin

BOLD: vér oxigénszint függő jel (blood-oxygen-level dependent)

CD: konvergenciafok

CDn: csúcsok konvergenciafoka

CF: BDA-jelölt sejtes elemeket nem tartalmazó területek

CMF: kérgi nagyítási faktor

CNM: Clauset-Newman-Moore klaszterezés

CO: citokróm oxidáz

CW: Community Walktrap klaszterezés

D1-5: 1-5 ujjak

DC: sokszínű klub

df: szabadságfok

ecRF: extraklassziks receptív mező

EM: elektronmikroszkóp

EB: élköztiség

F: vetítő rostokat tartalmazó területek

FB: visszacsatolás (feedback)

FF: felszálló pályák (feedforward)

FM: fénymikroszkóp

fMRI: funkcionális mágneses magrezonancia

IOS: intrinzik optikai jel

K/D: konvergencia/divergencia

L4, L5: 4., 5. réteg

MCL: Markov klaszterezés

NB: csúcsköztiség

NBT-BCIP: nitrokék-tetrazolium-klorid (NBT) és 5-bromid-4-klorid-3-indolil-foszfát,

4-toluidin só (BCIP)

Od: átfedés index

OD: optikai denzitás

P: axonfoltok

PCA: főkomponens elemzés

PFC: prefrontális kéreg/kérgi

pRF: populációs receptív mező

RC: gazdagok klubja

RF: receptív mező

PRP: pszichológiai refraktor periódus

PSD: posztszinaptikus membrán specializáció

1 A rövidítéseket, ahol lehet, az angol nevezéktan alapján használom. Ha másként nem

jeleztem, a rövidítéseket a kifejezések ragozott alakjaira is alkalmaztam.
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PV: parvalbumin

R: receptor

RC: rich-club

SI: postcentrális szomatoszenzoros kérgi a régió (3a, 3b, 1 és 2 áreák)

TNAP: nem-szövetspecifikus alkalikus foszfatáz

TNAP-KO: TNAP génre null-mutáns egerek

VISd: dorzális vizuális

VISv: ventrális vizuális

WT: vad, kontroll egér
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BEVEZETÉS

A. Agykérgi hálózatok

A központi idegrendszer, benne a dolgozat tárgyát képező agykéreg egymással

interakcióban álló idegsejkből épül fel, így hálózatként történő vizsgálata önként adja

magát. A Vizsgálat célja szerint az agykéreg különböző hálózatok formájában írható le:

vannak struktúrán vagy funkción alapulók valamint megjelenítheti egyedi idegsejtek, ill.

nagyobb egységek, pl. agykérgi áreák hálózatát (Sporns, 2007). Tanulmányomban az

agykéreg strukturális hálózatának elméleten és kísérleten alapuló kutatásával kapcsolatos

eredményeimet foglalom össze. Vizsgálataim az agykérgi hálózat szerkezetét

meghatározó, az idegsejtek durván 80%-át kitevő piramissejtek távoli axonális

összeköttetéseire (áreán belüli és asszociációs) összpontosultak.

Strukturálisnak azokat az agykérgi hálózatokat nevezzük, melyeket az

idegsejteket vagy régiókat összekötő axonok ill. ezek kötegeiből kialakult pályák

elrendeződése határoz meg (Sporns, 2007). Ezzel szemben az agykéreg működését

reprezentáló hálózatokat működő egységeinek (idegsejtek, neuron populációk, régiók)

koherens aktivitása vagy a közöttük megállapított kauzális interakciók alapján

definiálhatjuk (Sporns, 2007). Az agy strukturális hálózata az a váz, amelyen a

funkcionális alhálózatok dinamikusan változó mintázata formálódik (Bressler, 2008).

Lényeges és jórészt megválaszolatlan kérdés a hálózati struktúra és dinamika közötti

összefüggés (Avena-Koenigsberger és mtsi., 2017). A probléma összetettségét jól

érzékelteti, hogy egy komplex hálózatban, mint az agykérgi, a funkcionális kapcsoltság

nem kívánja meg a fizikai összeköttetés meglétét (pl. V1 effektív2 kapcsolata magasabb

rendű kérgi struktúrákkal: Bányai és mtsi., 2011). Az agy teljes strukturális hálózatát

nevezzük konnektómnak (Sporns, 2010). Strukturális hálózatok feltérképezésének két

legelterjedtebb módszere a pályajelölés és a diffúziós tenzor-képalkotás (Sporns, 2007,

2010). Az emberi agy vizsgálatára non invazív jellege miatt csak az utóbbi alkalmas.

Azonban az axonális összeköttetések az idegsejtek polarizáltsága és a szinapszisok

egyirányú jelátvitele miatt irányítottak és súlyozottak, azaz változó számú, ill.

vezetőképességű axonból állnak. Ezért a pályajelöléses módszert nélkülözhetetlenné teszi

nagy felbontóképessége, amivel egyedi axon nyúlványok is tanulmányozhatók, valamint

az, hogy alkalmas a jelterjedés irányának meghatározására (Lanciego és Wouterlood,

2 Effektívnek a dinamikus kauzális modellel (DCM) maghatározott ok-okozati funkcionális kapcsolatot
nevezzük (Marreiros és mtsi., 2010).
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2020; Saleeba és mtsi., 2019). A pályajelöléses módszerekkel feltérképezett hálózatokat

nevezzük anatómiainak (Sporns, 2007, 2010). A pályajelöléshez szükséges speciális

jelölőanyagok agyszövetbe injektálása, emiatt csak kísérleti állatokon alkalmazható. Az

agykéreg beavatkozást igénylő kísérletes tanulmányozásában ezért fontos modell állatnak

számítanak az emberi agyhoz komplexitásban legközelebb álló főemlősök.

Főemlősökben, ahol tehát lehetőség van az áreák közötti axonális összeköttetések

pályajelöléses vizsgálatára, az agykérgi hálózatról legtöbb információval (az áreák

számát, az összeköttetések irányát és súlyát tekintve) rézusz majomból rendelkezünk.

Az agykérgi hálózatok a konnektivitás jellegén kívül csoportosíthatók a

kölcsönhatásban álló egységek, strukturális alkotók szerint is. Az anatómiai hálózat

legelemibb szintjén idegsejtekből áll, míg a nagyléptékű hálózatot az agykéreg nagyobb

területeit lefedő agykérgi áreák egymással létesített kapcsolatai reprezentálják (Sporns,

2007, 2010). A rendelkezésre álló módszerek segítségével az idegsejtek szintjén a lokális

un. mikrohálózatokról viszonylag alapos ismereteket szerezhettünk, ami lehetővé tette a

kanonikus kérgi hálózati modell megalkotását (Douglas és Martin, 2004; Miller, 2016).

Legteljesebb formájában viszont csak az agykéreg legnagyobb strukturális egységei, az

áreák szintjén ismerjük a hálózat szerkezetét (Sporns és mtsi., 2004). Az első teljesnek

mondható agykérgi hálózatok nagyléptékű anatómiai hálózatok voltak3, létrehozásukat a

felhalmozódott pályajelöléses munkák eredményei tették lehetővé (Felleman és Van

Essen, 1991; Young, 1992). Ezek a tanulmányok tekinthetők a kérgi hálózatkutatás

alapjainak, ami az évezredfordulóra erőteljes lendületet vett (a teljesség igénye nélkül:

Jouve és mtsi., 1998; Young, 2000), majd újabb lökést kapott (pl. Sporns és Zwi, 2004)

az informatikai módszerek fejlődésének köszönhetően ugyancsak felvirágzó természetes

és mesterséges hálózatok tudományának eredményei által (Watts és Strogatz, 1998;

Barabási és Albert, 1999). E munkák legfontosabb célja a kérgi információfeldolgozás,

ill. az agykéreg működésének megértése volt (az ezzel kapcsolatos eredményeket ld.

Eredmények A.II. fejezetben), de emellett fény derült speciális kérgi struktúrák addig

nem ismert tulajdonságaira, bizonyítva a hálózatkutatás fontosságát a felfedező

kutatásokban is (pl. FST felosztása: Hilgetag és mtsi., 2000b) (ezzel kapcsolatos

eredményeket ld. Eredmények A.I. fejezetben).

3 Kisebb figyelem övezte, de a rézusz majom nagyléptékű anatómiai hálózatának kutatásával szinte egy
időben jelentek meg az első nagyléptékű funkcionális hálózatelemzések macskákon végzett sztrichnin
diszinhibícióval kiváltott aktivitás-térképek adatai alapján (Kötter és Sommer, 2000).
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Az agykérgi szerveződés köztes, mezo szintjén a hálózat idegsejt populációk

alkotta modulok összeköttetéseiből épül fel. Az agykéregben a modulok strukturális

[…]


skáláján azonosítható munkamegosztás, ami megmutatkozik a prefrontális lebenyi

hálózatok működésének hierarchikus szerveződésében. Végeredményben az agykérgi

információáramlás szabályozásában a dorzolaterális és elülső cinguláris kérgi struktúrák

a „globális munkatérben” szorosan együttműködnek más régiók asszociatív kérgi

áreáival.

B. Köztes szintű hálózatszerkezet: topográfia, hierarchia, pRF

Populációs szinten az oldalirányú összeköttetések sűrűségeloszlásuk alapján két típusba

sorolhatók: 1) a kis területre koncentrálódó, specifikus topográfiával jellemezhető

valamint 2) a ritka, nagy kiterjedésű és diffúz kapcsolathálózat. Részletesen a specifikus

összeköttetéseket tanulmányoztuk.

A specifikus kapcsolatok eloszlása az idegsejt populációk között a kommunikáció 2 fő

irányát jelöli ki. 1) Az áreák között a homotóp területek (homológ reprezentációk) közötti

információcsere a párhuzamos feldolgozást támogatja. Ebben a homotóp területeket

összekötő gyors (vastag, mielinizált) és reciprok pályák fontos szerepet játszanak (pl. ujj-

specifikus információ frissítése aktív tapintás során haptikus feladatokban). 2) Ezzel

szemben áreán belül a különböző funkciójú, heterotóp területek (heterogén

reprezentációk) közötti interakció az eltérő funkciók integrációját eredményezi (pl.

globális taktilis jellegek reprezentációja). A két fő irány kimutatható a nyugalmi állapotú

aktivitásmintázatban.

Az összeköttetések laterális eloszlása ugyanakkor hierarchikus mintázatot mutat: az

információ átadás 2 fő iránya mellett lényeges különbség van a FF és FB kapcsolatok

között. A FF topográfia erősen specifikus, a homológ reprezentációkra koncentrálódik,

így lényeges a szerepe a klasszikus RF kialakításában (hot spot). Ezzel szemben a FB

eltérő reprezentációjú területekre is kiterjed. Az egyaránt anizotrop eloszlású intrinzik és

FB összeköttetések együtt felelősek az ecRF kialakításáért. Ugyancsak lényeges, hogy a

magasabb hierarchia szintű área 1-ben kisebb a nagyítási faktor, mint área 3b-ben, így

viszonylag nagy bőrfelületről származó taktilis információt integrál és vetít vissza az
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alacsonyabb hierarchia szintű área 3b-be. Ez a köztes szintű hálózati motívum strukturális

alapját képezheti egy több hierarchia szinten át folyó iteratív feldolgozásnak, ami

absztrakt tulajdonságok kérgi reprezentációinak kialakulását eredményezi.

A funkcionális módszerekkel mérhető pRF ill. populációs válasz strukturális alapját az

erős, lokális bemenetet adó vetítő neuronok populációjával átfedő efferens axonfolt

csoport adja és ebben meghatározó a RF „hotspot”-ban koncentrálódó FF efferens

axonfoltok szerepe. Az áreán belüli és a FB axonfolt csoportok aktivitása ugyanakkor

nagyobb kiterjedésű oldalirányú aktivitást eredményeznek, aminek különösen éber

állapotban lehet jelentősége. Az összeköttetések klaszterezettségének kérgi hierarchia

szerinti változása összefügghet a RF méretével, ill. a funkcionális szegregáció, pl. a

szenzoros almodalitások között, mértékével. Tovább gondolva, kapcsolat lehet az

összeköttetések hierarchikusan változó klaszterezettsége, a kérgi nagyítási faktor által

meghatározott populációs válasz mérete és a magasabb szintű funkcionális

reprezentációk kialakulása között.

C. Az axonvégződések szerepe az élek dinamikájának szabályozásában

Az agykérgi hierarchiától függetlenül két szinaptikus pályát különböztettünk meg. 1) A

megbízható jelátvitelt lehetővé tevő struktúrával rendelkező nagyméretű, detonátor-

jellegű szinaptikus boutonok biztosíthatják az áreán belüli és azok közötti pontos és gyors

információátvitelt. A nagy boutonok kis száma és gyors adaptációs készségre utaló

ultrastruktúrája, valamint az, hogy feltehetően vastag, gyorsan vezető axonok végződései,

azt sugallják, hogy a gyors szinaptikus interakciók szerepe nem az információ részletes

feldolgozása, hanem a lokális hálózati aktivitást „ébresztő” hatás. Ezt a funkciójukat

alátámasztja ultrastruktúrájuk hasonlósága a talamokortikális végződésekéhez. 2) A

funkcionális reprezentációk finom részleteinek feldolgozásában a nagy számbeli

fölénnyel bíró kisméretű szinaptikus boutonok idegi aktivitást moduláló hatása játszhat

szerepet.

D. Az agykérgi jelfolyam rétegspecifikus szabályozása a TNAP-on keresztül

Főemlősökben a TNAP célzottan szabályozza az agykérgi összeköttetések egy

meghatározott csoportját. Így emberben a TNAP áreától függően a 4. és 5a rétegekben a

szinapszisok aktivitásán keresztül hat a posztszinaptikus idegsejtekből eredő pályák

aktivitására az agykérgi hálózatban. Sejt szinten a TNAP neurotranszmitter receptorokkal

és a neurotranszmitter szintézisért felelős molekulákkal létesített közvetlen interakciókon

dc_1938_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

227

túl a másodlagos jelátviteli hálózatban betöltött koordinatív, elosztó pozícióján keresztül

is kifejti funkcióját az agykérgi jelfolyam szabályozásában. A TNAP fontosságára utal az

epilepsziával és neurodegeneratív betegségekkel, elsősorban Alzheimer kórral

összefüggésbe hozható, egyelőre nem kellően tisztázott szerepe az agykéregben.
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