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Opponensi vélemény

Dr. Négyessy László: “Agykérgi interakciók struktúrális
alapjai: hálózatszerkezettől a szinapszisokig”

című, az MTA doktora címért benyújtott értekezéséről

A jelölt 250 oldalas doktori értekezést nyújtott be, amelynek alapja 14, többnyire első-
vagy utolsószerzős közlemény. Ezen közlemények többsége jelentős nemzetközi
idegtudományi szakfolyóirataiban (Neuron, J. Comp. Neurol., Cerebral Cortex) jelent
meg megfelelő nemzetközi bírálaton átjutva. A jelölt független idézeteinek száma
közel 1300, H-indexe 22, messze megfelelve az MTA doktori követelményeinek. A
benyújtott értekezés formailag is követi a MTA doktori előírásait, csak kevés
pontatlansággal, hiánnyal vagy elírással. Ezzel együtt egy-két apróság tovább
könnyíthette volna az értekezés olvasását: néhány ábra nehezen olvasható
(1,8,10,12), az egyes szekcióknál a releváns saját cikkekre való referencia segített
volna, illetve egy fontos saját referencia hiányzik a referencia listáról (e.g. Wang et.
al., 2013).

Tartalmilag, a jelölt egy többszörösen hiánypótló értekezést nyújtott be. Egyrészt a
szomatoszenzoros áreák kapcsolatrendszere a kéregben sokkal kevésbé feltárt, mint
más (pl. látókérgi) áreák esetében. Másrészt, az értekezés kérdésfelvetései bőven
túlmutatnak a konkrét szomatoszenzoros területeken és általános rendszerszintű
megközelítést használnak. Harmadrészt, éppen a kérdések általánosabb felvetése
kapcsán, a jelölt eredményeit több különböző állat modell és változatos technikák
együttes alkalmazásával érte el, az ilyen típusú kutatásban rejlő lehetőségek szép
példáját mutatva. Az értekezés egy nagyívű pályát jár be a globális hálózatszerkezet
általános felderítésétől az individuális boutonok ultrastruktúrális jellemzőinek
elektromikroszkopikus analízisén át egy alkalikus foszfáz (TNAP) enzimhisztokémiai
vizsgálatáig, hogy csak néhány állomást említsek. Mindezen szerteágazó területek
és a hozzájuk tartozó technikai és adat analízis módszerek rendkívül széles
spektruma egy általános célt szolgálnak, a kérgi információfeldolgozás alapvető
szabályainak felderítését, illetve ezen szabályoknak a szomatoszenzoros kéregben
megjelenő formáinak azonosítását. A Célkitűzések szekcióban jól nyomon követhető
a téma megközelítésének logikája. Az értekezés tartalmi színvonala magas, a jelölt
innovatívan és precízen kombinálja a különböző korszerű technikákat egy-egy kérdés
több irányból való megközelítéséhez. A sok felhasznált faj, technológiai megközelítés,
és kiértékelési módszer együttes hatása több lett, mint a részek összege: az
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értekezésben foglalt eredmények nemzetközi szinten is fontos előrelépéseket
jelentenek az agyműködés rendszerszintű megértéséhez.

Az értekezéssel kapcsolatban felmerült kérdéseim és észrevételeim a következők:

1) A jelölt bátran és kiterjedten alkalmaz hálózatelméleti módszereket az
értekezésében különböző adatok értelmezésére, ami dicséretre méltó. Ezeknek
a módszereknek alkalmazása az agykutatásban viszonylag új keletű, és az
értekezés kiváló lehetőséget adna a módszerek előnyeinek és limitációinak a
tisztázására, ami csak részben történik meg. Ehhez az értekezésben használt
hálózatelméleti metrikák, fogalmak definiálásán túl két dolog nyújthatna nagy
segítséget. Egyrészt, ezeknek a definícióknak a kézenfekvő asszociációkon
túlmutató funkcionális értelmezése, például, hogy mit jelent az, hogy valami egy
“híd” área vagy hogy az Od mérték (átfedési index, p.37) mire alkalmas a kérgi
működés leírásában. Másrészt, segítene a használt hálózatelméleti módszerek
szakértői kritikája, például, hogy meddig terjed a csak él és csomópont alapon
származtatott metrikák neurofunkcionális relevanciája, mely aspektusokban segít
és melyekben nem a hálózatelméleti elemzés az agy strukturális, illetve
funkcionális vizsgálatánál. Bár egy ilyen tisztázás elősegíti az új eszköztárral elért
eredmények elfogadását, belátom, hogy nehéz ezt beilleszteni egy doktori
értekezés szövegébe.

Mégis, két konkrét kérdést feltennék ebben a témakörben, amelyek segítik
értékelni a bemutatott eredményeket. Először, a jelölt meglátása szerint a
hálózatelméleti módszerekkel nyert eredmények közül melyek foghatóak fel
lényegileg új, előzőleg nem ismert megfigyelésként, illetve melyek konfirmáló
eredmények, előző anatómiai és funkcionális mérésekből levont következtetések
tömör összesítései és igazolásai? Másodszor, a jelölt szerint milyen
neurofiziológiai jellemzők tudnák jelentősen átrajzolni a hálózatelméleti
analíziseken alapuló funkcionális következtetéseit? A jelölt megemlíti a
diszkusszióban, hogy bár új eddig nem ismert kapcsolatok felfedezése
változtathatna a hálózaton (és igy a következtetéseken), de mikor kontrol gyanánt
beillesztették az előzőleg csak anekdotikusan publikált anatómiai kapcsolatokat
az analízisbe, az sem változtatott a fő konklúziókon. Ez egy fontos kontrol, de csak
az axonális összeköttetések aránylag kisméretű perturbálásából eredő
változtatásokat vizsgál. El tud a jelölt képzelni az agyi működés olyan neurális
aktivitáson vagy neurotranszmittereken alapuló aspektusait, amelyek alapjaiban
módosítják a hálózatelméleti konklúziókat?
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2) A jelölt érvelése szerint a V4 és VIP areák kiugróan magas, illetve a 7a, lg, Id és
35, 36-os áreák viszonylagosan alacsony szintű pozícióját a 8. ábrán mutatott
hierarchiában összevetve az általánosan elfogadott hierarchiával az okozza, hogy
a vizuo-taktilis hálózat a teljes kérgi hálózat egy részhálózata (p.73). Ki tudná ezt
fejteni bővebben? Hogyan rendezi át a részhálózati szerep az áreák pozícióját?
Milyen funkcionális jelentőséget tudna adni ennek az eltérésnek?

3) A jelölt kifejti, hogy minden más általuk megvizsgált hálózatban (például Linux

operációs rendszer hívási gráfja, Róma úthálózata, a hippokampális piramis
sejtek másodlagos jelátviteli molekuláris hálózata) a csúcsok
konvergeniciafokának eloszlása egyedi és az agykérgi hálózatétól jól
megkülönböztethető (p. 74). Milyen metrika szerint történik ezen eloszlások
hasonlóságának/különbözőségének a meghatározása? Például a 11/b ábrán
mutatott Erdős-Rényi hálózat, amely a vizuo-taktilis kéregből lett származtatva és
felületesen nézve meg is tartotta annak struktúráját, milyen mérés szerint irható le
inkább egy homogén ponthalmaz segítségével?

4) A szomatoszenzoros kérgen belüli idegsejtek tüzelési korrelációját enyhe statikus

ingerlési módszerrel tanulmányozva, a jelölt pozitívan ferde aszimmetrikus
kereszt korrelációkat talált mind áreákon belüli mind áreákon átnyúló párok
esetén, amit a felszálló pályák domináns aktivitásával magyaráz (p. 103, 199).
Ugyanakkor megjegyzi, hogy az áreákon belüli kereszt korrelációk aszimmetria
mértéke nagyobb volt, mint az áreákon átívelőké (p. 105). Milyen aktivitási
dominancia adat áll rendelkezésre, amely alátámasztja az áreákon belüli kereszt
korrelációk aszimmetriájának magasabb értékét ezen magyarázat szerint?

5) Az értekezésben bemutatott kereszt korrelációs analízisek izoflurine anesztézia

alatt gyűjtött tüzelési adatokra alapulnak. Jól ismert, hogy az altatott és éber
állatban ezen tüzelési mintázatok drasztikusan különböznek. Ugyanekkor, éber
állatokra, a kereszt korrelációs analízisek aszimmetriáját egy másfajta elmélet
szempontjából tárgyalták Bernacchia és munkatársai egy nemrégen megjelent
tanulmányban (Neuron 2022). Eszerint az áreán belüli kortikális hálózatok kereszt
korrelációinak aszimmetriája a tüzelési mintázat időbeli szekvencialitásának a
jele, és ezen hálózatok a Hebb-i tanulás és Dale elvének következményeként
alapértelmezésben meggátolják az inputban nem létező, csak a hálózat
öngerjesztő kapcsolataiból eredő “hamis” szekvenciák kialakulását. A jelölt
meglátása szerint összeilleszthető-e a kétféle értelmezés, azaz tárgyalható-e az
éber és altatott állatok tüzelési mintázata egyazon funkcionális keretben?
Specifikusan, felfogható-e a jelölt által használt enyhe statikus ingerlés, mint input,
és ha igen, felfogható-e ez az input szekvenciálisnak. Amennyiben nem, akkor az
altatott állatban megjelenő korrelációs aszimmetria lehet-e az altatott hálózatban
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generált hamis szekvenciák jele, amelyek generálásáért az előbbi pontban
említett felszálló ági dominancia a felelős, vagy az altatott hálózat alacsony
intrakortikális dinamikája miatt, a felszálló ági dominancia más módon fejti ki
aszimetrizáló hatását.

6) A szomatoszenzoros kéreg 3b és 1 áreáiban BDA-jelölt axonok két elkülönülő

csoportjáról (bouton-képző vékony kanyargós, illetve bouton-nem-képző vastag
sima) a jelölt megjegyzi, hogy az előbbi inter- és intra-áreális vetítéseket, míg az
utóbbi főleg inter-áreális vetítéseket végez (p. 123). Rendelkezésre áll-e
kvantitatív adat arról, hogy ez az elkülönülés mennyire erős (mekkora az inter- vs.
Intra-áreális vetítések aránya a két típusnál)? Ehhez kapcsolódóan, van-e
hipotézis arról, hogy ez az elkülönülés csupán fizikai kihívások kezelésére fejlődött
ki (rövid, illetve hosszútávú vetítések egyforma gyors kezelése) vagy egyéb
funkcionális megkülönböztetés is lehetséges a továbbított információ típusa
és/vagy a vetítés helyén történő feldolgozás szempontjából?

Eredmények:

Az értekezés számos új megállapítást tesz, amelyek közül a következőket fogadom
el a jelölt eredeti eredményeiként:

1) Hálózatelméleti eszközökre támaszkodva, a hálózaton belüli legrövidebb utak
élsúlyait mint meghatározó tényezőt alkalmazva azonosította a szomatoszenzoros
információnak a primer látókéregbe történő vetítésében szerepet játszó legfontosabb
résztvevő áreákat és pályákat.

2) Az agykérgi hálózatok jellemzésére definiálta a konvergenciafok (CD) mértéket,
aminek segítségével az agyi áreákat topologikus hierarchiába szervezte, amely
hierarchia reprodukálta az előzőleg feltárt anatómiai és funkcionális analíziseken
alapuló agykérgi hierarchiát.

3) Részletesen azonosította a szomatoszenzoros kéregben az elsődleges és
magasabb rendű áreák közötti hierarchikus reprezentációk, valamint az egy áreán
belüli különböző ujjreprezentációk közötti reciprok kapcsolatokat, illetve igazolta az
ezen kapcsolatok mintázatában észlelt és a nyugalmi állapotban mérhető neurális
aktivitásban megjelenő korrelációk hasonlóságát.

4) A populációs receptív mezők jellemzőin, úgymint a receptiv mezők méretei,
eloszlásai, illetve a fel- es leszálló pályák jelölésén keresztül meghatározta a
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szomatoszenzoros kéreg áreái között található felszálló, leszálló es intrinzik
kapcsolatok tulajdonságait, topográfiai szelektivitását és klaszterezettségüket.

5) A szomatoszenzoros áreákban található axonok fénymikroszkópikus analízise
alapján azonosította az axonok két osztályát, leírta ezek tulajdonságait eloszlásait és
funkcionális szerepét alátámasztva a topografikus szelektivitás szempontjából
észlelhető azonosságot a szomatoszenzoros és a látókéreg között.

6) Megállapította, hogy a prefrontális kéregbe érkező talamokortikális végződések
nagysága és mitokondrium tartalma és többszörös kontaktusa hasonló a szenzoros
talamokortikális axonok végződéseinél mért jellemzőkhöz. A mókusmajmok
szomatoszenzoros kérgi boutonjait két elkülönülő osztályban írta le és az
ultrastruktúrális tulajdonságainak elemzésével azonosította a szinaptikus boutonok,
illetve a mitokondriumok felszínét és térfogatát, mint a leghatékonyabb osztályozási
jellemzőket, mely megfigyelést humán temporális kérgi adatokon is igazolt.

7) Enzimhisztokémiai módszerekkel meghatározta, a TNAP aktivitás mintázatát,
áreán belüli és rétegenkénti szelektivitását a főemlős és emberi agyban.

8) A TNAP funkcionális szerepének tisztázására monoluláris TTX depriváció
alkalmazásával és TNAP null-mutáns transgenetikus egerek vizsgálatával
megmutatta, hogy a TNAP aktivitást a talamokortikális afferensek aktivitása
szabályozza, valamint, hogy a TNAP aktivitás csökkentése gátolja a mielinizációt és
a szinaptogenezist.

Értékelés:

Összességében, kijelentem, hogy Dr. Négyessy László a jelen értekezésben leírt
vizsgálatainak eredménye mind tartalmi mind formai szempontból megfelel az MTA
doktora cím eléréséhez támasztott követelményeknek. Ennek megfelelően javaslom,
hogy az MTA Doktori Tanácsa az értekezést nyilvános vitára bocsássa.

Budapest, 2022. december 20.

Tisztelettel:

Dr. Fiser József
az MTA doktora